
Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2019

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик  
для вчителів і бібліотекарів.  

2019 рік. Вип. 3



ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81 Вашуленко М. Довідник молодшого школяра з української мови 

і мовлення : посіб. для учнів почат. кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
М. Вашуленко. — Київ : Освіта, 2015. — 159 с.

74.268.1Ук Вашуленко М. Навчання української мови в 4 класі : ме-
тод. посіб. / М. Вашуленко, С. Дубовик. — Київ : Освіта, 2015. — 247 с. —  
(Учителю початкових класів).

У посібнику вміщено загальні методичні рекомендації щодо пла-
нування, організації навчального процесу з української мови у  
4 класі, подано орієнтовні розробки уроків та контрольні диктанти.

81 Вашуленко М. Українська мова : підруч. для 4 кл. загальноос-
віт. навч. закл. з навчанням укр. мовою / М. Вашуленко, С. Дубовик,  
О. Мельничайко ; іл. М. Крюченко [та ін.]. — Київ : Освіта, 2015. —  
191 с. : іл.

74.268.1Ук Данилко О. Методичні рекомендації до зошита для кон-
трольних робіт з української мови для 4 класу : за підруч. М. Вашулен-
ка та ін. / О. Данилко ; дизайн обкл. І. Садової. — Тернопіль : Підручни-
ки і посібники, 2015. — 31 с.

74.268.1Ук Данилко О. Методичні рекомендації до зошита для кон-
трольних робіт з української мови для 4 класу : за підруч. М. Захарій-
чук, А. Мовчун / О. Данилко ; дизайн обкл. І. Садової. — Тернопіль : 
Підручники і посібники, 2015. — 31 с.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с. 

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 1 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, математика, 
природознавство, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче 
мистецтво, фізична культура.



Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2019

(за сторінками шкільного підручника)

СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2019 рік. Вип. 3



2

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко.
Укладач В.М. Красножон.
Редактор В.В. Зеленська. 

Сходинки до знань : (за сторінками шк. підруч.) : поточ. бібліогр. покажч. 
для учителів та бібліотекарів. 2019 р., вип. 3 / Нац. б-ка України для дітей ; 
уклад. В. М. Красножон ; ред. В. В. Зеленська. — Київ : [б. в.], 2019. — 36 с.

У список увійшли книги та статті з періодичних видань, що надійшли в 
Національну бібліотеку України для дітей у III кварталі 2019 року.

© Національна бібліотека України для дітей

УДК 016:37 
С 92 



3

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
811.161.2 Будна Н. Українська мова в схемах і таблицях : довід. учня 

1-4 кл. / Н. Будна ; обкл. В. Басалиги. — Вид. 2-е, перероб. та допов. — 
Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. — 55 с. : схеми, табл. — (Нова укра-
їнська школа). 

811.161.2 Будна Н. Українська мова : пам’ятка роботи над помил-
ками : довід. учня 1-4 кл. / Н. Будна ; обкл. В. Басалиги. — Тернопіль : 
Навч. кн. — Богдан, 2019. — 15 с. — (Нова українська школа). 

Д Будна Н. Українська мова : післябуквар. період : 1 кл. / Н. Будна, 
І. Чорненька ; обкл. В. Басалиги ; худож. І. Козій. — Тернопіль : Навч. кн. — 
Богдан, 2019. — 109, [1] с. : іл. — (Нова українська школа). 

373.3 Будна Н. Цікавий Алфавіт : вірші, загадки, ребуси, кросворди, 
скоромовки... : посібник / Н. Будна, З. Головко ; обкл. В. А. Басалиги. — 
Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. — 358 с. : іл. — (Нова українська 
школа). 

Добірка ігор та ігрових завдань до всіх букв української абетки.

373.3 Вашуленко М. 100 мовних вправ для розвитку дослідницьких 
умінь учнів : метод. посіб. для вчителя : почат. шк. / М. Вашуленко, С. Дубо-
вик. — Київ : Освіта, 2018. — 64 с. — (Я дослідник) (Нова українська школа. 
Початкова школа). 

373.3 Вашуленко М. Українська мова і мовлення в початковій школі : 
метод. посіб. для вчителів / М. Вашуленко. — Київ : Освіта, 2018. — 399 с. — 
(Нова українська школа). 

811.161.2 Вашуленко М. Українська мова : підруч. для 3 кл. загаль-
ноосвіт. навч. закл. / М. Вашуленко, О. Мельничайко, Н. Васильківська ; 
за наук. ред. М. С. Вашуленка. — Київ : Освіта, 2018. — 191 с. : іл.

Д Запольська А. Українська мова. Буквар : підруч. для 1 кл. закл. 
заг. серед. освіти : (у 2 ч.). Ч. 2 / А. Запольська. — Кам’янець-Поділь-
ський : Абетка, 2019. — 119 с. : іл. — (Нова українська школа). 

Д Запольська А. Українська мова. Буквар : підруч. для 1 кл. закл. 
заг. серед. освіти : (у 2 ч.). Ч. 1 / А. Запольська. — Кам’янець-Поділь-
ський : Абетка, 2018. — 123 с. : іл. — (Нова українська школа).



4

Д Захарійчук М. Українська мова : навч. посіб. на інтегр. основі чи-
тання-письмо для 1 кл. закл. заг. серед. освіти / М. Захарійчук. — Київ : 
Грамота, 2019. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа).

Посібник містить тексти для розвитку усного та писемного мов-
лення, вправи з посиленим орфографічним навантаженням, творчі 
завдання, мовні та мовленнєві ігри.

811.161.2 Захарійчук М. Українська мова та читання : підруч. для 2 кл. 
закл. заг. серед. освіти : (у 2 ч.). Ч. 1 : Українська мова / М. Захарійчук ; 
худож. Н. Андрейченко, Ю. Ясінська, Н. Мордас. — Київ : Грамота, 2019. — 
111 с. : іл.

811.161.2 Мещерякова К. Робота над словниковими словами в 2 
класі : почат. шк. / К. Мещерякова. — Харків : Вид. дім Весна, 2019. — 
80 с. : іл. — (Нова українська школа).

37(07) Пархоменко С. Розв’яжи-напиши : зошит із завданнями для роз-
витку дітей 9-10 років : 170 завдань... : лічба, літери, читання... / С. В. Пар-
хоменко. — Харків : Брейн Бенд Юкрейн, 2019. — 47 с. : іл. — (Розв’яжи- 
напиши. 9-10 років).

37(07) Пархоменко С. Розв’яжи-напиши : зошит із завданнями для роз-
витку дітей 7-8 років : 165 завдань... : лічба, літери, читання... / С. В. Пархо-
менко. — Харків : Брейн Бенд Юкрейн, 2019. — 47 с. : іл. — (Розв’яжи- 
напиши. 7-8 років).

811.161.2 Пономарьова К. Картки з української мови : 2 кл. : навч. 
посіб. / К. Пономарьова ; мал. В. Дунаєвої. — 2-е вид., випр. й допов. — 
Київ : Оріон, 2019. — 48 с. : іл. — (Нова українська школа) (Формування 
предметних компетентностей).

811.161.2 Пономарьова К. Українська мова : 2 кл. : зб. завдань для пе-
ревірки навч. досягнень учнів : навч. посіб. / К. Пономарьова ; мал. В. Дуна-
євої ; худож. обкл. І. П. Медведовська. — 3-є вид. — Київ : Оріон, 2019. —  
31 с. : іл. — (Нова українська школа) (Перевірка предметних компетентностей). 

Д Ричко О. Найкращі літні канікули : мене чекає 2 кл. : інтеракт. 
вправи : укр. мова, англ. мова... : навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. 
освіти / О. Ричко. — Київ : Освіта, 2019. — 63 с. : іл. — (Я дослідник). 

37(07) Ричко О. Найкращі літні канікули : мене чекає 3 кл. : інтеракт. 
вправи : укр. мова, англ. мова... : навч. посіб. для 2 кл. закл. заг. серед. осві-
ти / О. Ричко. — Київ : Освіта, 2019. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа).



5

37(07) Ричко О. Найкращі літні канікули : мене чекає 4 кл. : інтеракт. 
вправи : укр. мова, англ. мова... : навч. посіб. для 3 кл. закл. заг. серед. осві-
ти / О. Ричко. — Київ : Освіта, 2019. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа).

Д Свистак О. Українська мова. Буквар : підруч. для 1 кл. закл. заг. 
серед. освіти : (у 2 ч.). Ч. 2 / О. Свистак. — Кам’янець-Подільський : 
Абетка, 2019. — 103, [1] с. : іл. — (Нова українська школа).

811.161.2 Сікора Ю. Орфографічний словничок : 1-4 кл. : усі баз. 
слова! / Ю. Сікора ; дизайн обкл. О. О. Федоренко. — Харків : Укр. літ. 
агентство «УЛА», 2019. — 36 с. — (Просто. Швидко. Наочно). 

Словник містить майже 1000 слів української мови. Користуючись 
виданням, школярі навчаться розрізняти найпоширеніші орфограми, 
дізнаються правильне написання слів у окремих відмінкових формах.

Статті
Вашуленко М. Методичні рекомендації до роботи за новим підручни-

ком «Українська мова», 2 клас : (автори М. С. Вашуленко, С. Г. Дубовик. — 
Київ : Видавничий дім «Освіта», 2019) / М. Вашуленко, С. Дубовик // Почат. 
шк. — 2019. — № 7. — С. 24-28.

Вашуленко М. Тематично-календарне планування з української мови : 
2 кл. / М. Вашуленко, С. Дубовик // Почат. шк. — 2019. — № 8. — С. 20-23.

Запарій Н. Активізація творчої самостійної роботи на уроках укра-
їнської мови / Н. Запарій // Почат. навчання та виховання. — 2019. — 
№ 16-18. — С. 34-36.

Кардаш А. Звучи, рідна мово : конкурс знавців укр. мови : 3-4-ті кл. / 
А. Кардаш // Почат. освіта (Шк. світ). — 2019. — № 9. — С. 8-21.

Квітка С. Розвиток мовлення : за системою розвивального навчання 
Ельконіна-Давидова : 2-гі кл. / С. Квітка // Почат. освіта (Шк. світ). — 
2019. — № 9. — С. 22-28.

Нагорна Л. Кроки до оновлення змісту уроків української мови / Л. На-
горна, Н. Комаревцева // Почат. навчання та виховання. — 2019. — 
№ 16-18. — С. 8-10.

Інноваційні педагогічні технології у методиці викладання рідної мови.

Савчак О. Які слова можуть допомогти захистити особистий про-
стір? : урок укр. мови у 2-му кл. / О. Савчак // Почат. навчання та вихо-
вання. — 2019. — № 13-15. — С. 56-58.



6

ЛІТЕРАТУРНЕ ЧИТАННЯ
Українська література

811.161.2 Богданець-Білоскаленко Н. Українська мова та читання : 
підруч. для 2 кл. закл. заг. серед. освіти : (у 2 ч.). Ч. 2 : Читання / Н. Бог-
данець-Білоскаленко ; худож. Н. Андрейченко, Ю. Ясінська. — Київ : 
Грамота, 2019. — 143 с. : іл.

Д Будна Н. Післябукварна читанка : 1 кл. : навч. посіб. / Н. Будна, З. 
Головко ; худож. Л. С. Томків. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. —  
125 с. : іл. — (Нова українська школа). 

У збірник входять загадки, скоромовки, лічилки, забавлянки, ми-
рилки, казки, оповідання, вірші різної тематики, що відповідають Дер-
жавному стандарту початкової освіти та типовим освітнім програмам.

82(07) Будна Н. Позакласне читання : хрестоматія : 3 кл. : рек. коло 
читання : твори укр. та зарубіж. письменників, щоденник читача / Н. Буд-
на. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. — 184 с. — (Нова українська 
школа) (Рекомендоване коло читання). 

82(07) Будна Н. Позакласне читання : хрестоматія худож. творів із 
завданнями до теми та щоденником читача : 2 кл. : твори укр. та за-
рубіж. письменників... / Н. Будна ; обкл. Л. Рейко, В. Басалиги. — Тер-
нопіль : Навчальна книга — Богдан, 2019. — 160 с. — (Рекомендоване 
коло читання) (Нова українська школа). 

82(07) Будна Н. Сучасні українські письменники — дітям : рек. коло 
читання : 2 кл. / Н. Будна, Н. Шост ; худож. О. Бурда. — Тернопіль : 
Навч. кн. — Богдан, 2019. — 127 с. : іл. — (Нова українська школа). 

82(07) Вашків Л. Українська мова та читання : позакл. читання : 
хрестоматія із щоденником читача : 3 кл. : Барвисте коромисло / Л. Ваш-
ків, О. Онишків ; обкл. В. Басалиги. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 
2019. — 287 с. — (Нова українська школа). 

373.3 Едігей В. Читання без нудьги : посіб. для вчителів та учнів : 
1-4 кл. / В. Едігей ; за ред. Ш. О. Амонашвілі. — Тернопіль : Навч. кн. — 
Богдан, 2019. — 332 с. — (Нова українська школа). 

37(07) Пархоменко С. Розв’яжи-напиши : зошит із завданнями для 
розвитку дітей 9-10 років : 170 завдань... : лічба, літери, читання... / 
С. Пархоменко. — Харків : Брейн Бенд Юкрейн, 2019. — 47 с. : іл. — 
(Розв’яжи-напиши. 9-10 років).

37(07) Пархоменко С. Розв’яжи-напиши : зошит із завданнями 
для розвитку дітей 7-8 років : 165 завдань... : лічба, літери, читання... 
/ С. Пархоменко. — Харків : Брейн Бенд Юкрейн, 2019. — 47 с. : іл. — 
(Розв’яжи-напиши. 7-8 років).



7

82(07) Савченко О. Літературне читання : укр. мова : 3 кл. : підруч. 
для загальноосвіт. навч. закл. / О. Савченко. — Київ : Освіта, 2018. — 
191 с. : іл.

82(07) Чумарна М. Букварикова світлиця : мала й велика Україна : 1 
кл. : читанка для мол. школярів / М. Чумарна ; худож. В. Чипурко ; обкл. 
В. Чипурко, В. Басалиги. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. —  
175 с. : іл. — (Нова українська школа).

Добірка художніх творів різної тематики, що базується на тисячо-
літньому досвіді української етнопедагогіки.

Статті
Дробина Т. Від весни до літа : дидактика на кожен день : 2-4-ті кл. / 

Т. Дробина // Почат. освіта (Шк. світ). — 2019. — № 9. — С. 42-59.
Дидактичні матеріали та вправи до уроків літературного читання.

Зелена Л. Дидактичні ігри на формування навичок читання / Л. Зе-
лена // Почат. навчання та виховання. — 2019. — № 16-18. — С. 43-45.

Збірники
82(07) Йолкіна Л. Книжкова країна : позакл. читання : навч. посіб. з літ. 

читання для 2 кл. загальноосвіт. навч. закл. / Л. Йолкіна ; обкл. С. М. Же-
лезняк. — 6-е вид. — Київ : Генеза, 2018. — 110 с. : іл. — (Веселкова школа). 

Посібник містить художні тексти за темами з ігровими завданнями.

82(07) Йолкіна Л. Книжкова країна : позакл. читання : навч. посіб. 
для 3 кл. для закл. заг. серед. освіти : за оновл. програмою / Л. Йолкіна ; 
обкл. Т. В. Кущ ; худож. оформ., оброб. іл. Ю. Ясінської. — 6-е вид. — 
Київ : Генеза, 2019. — 120 с. : іл. — (Веселкова школа). 

Посібник містить художні тексти за темами з ігровими завданнями.

82(07) Йолкіна Л. Книжкова країна : позакл. читання : навч. посіб. 
для 4 кл. для закл. заг. серед. освіти : за оновл. програмою / Л. Йолкіна ; 
худож. О. Колісник, Т. Семенова ; обкл. Т. В. Кущ ; худож. оформ., 
оброб. іл. Л. Кузнецової. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2019. — 135 с. : 
іл. — (Веселкова школа).

Посібник містить художні тексти за темами з ігровими завданнями.

82(07) Мартиненко В. Позакласне читання : 3 кл. : робота з дит. кн. : 
навч. посіб. для закл. заг. серед. шк. : з урахуванням змін у навч. про-
грамах 2016 р. / В. Мартиненко. — Київ : Освіта, 2018. — 128 с. : іл. 

Добірка художніх творів за оновленою програмою.

82(07) Марченко В. Позакласне читання : робота з дит. кн. : 4 кл. : 
навч. посіб. для закл. заг. серед. освіти / В. Марченко. — Київ : Освіта, 
2019. — 159 с. : іл. 

Добірка художніх творів із творчими завданнями.



8

82(07) Настенко А. Позакласне читання : 2 кл. / А. Настенко, Н. Ко-
вальчук. — Харків : ПЕТ, 2019. — 128 с. : іл. — (Нова українська школа).

У посібнику зібрано найцікавіші поетичні і прозові художні твори, що 
згруповані за темами. До кожної теми, для перевірки та закріплення 
прочитаного матеріалу, подано різноманітні завдання, орієнтовані на 
розвиток мислення, вміння аналізувати.

82(07) Науменко В. Перлинка : кн. з літ. читання : дод. до підруч. «Лі-
тературне читання» для 3 кл. : навч. посіб. : за оновл. програмою / В. Нау-
менко. — 6-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 166 с. : іл. — (Веселкова школа).

Добірка художніх творів за оновленою програмою.

82(07) Науменко В. Перлинка : кн. з літ. читання : дод. до підруч. 
«Літературне читання» для 4 кл. : навч. посіб. : за оновл. програмою / 
В. Науменко. — 4-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 191 с. : іл., портр. — 
(Веселкова школа).

Добірка художніх творів за оновленою програмою.

РОСІЙСЬКА МОВА
Д Вербецька О. Російська мова : підруч. для 1 кл. закл. заг. серед. 

освіти з навчанням укр. мовою / О. Вербецька. — Киев : Прок-Бизнес, 
2018. — 112 с. : іл.

81 Самонова О. Російська мова = Русский язык : підруч. для 2 кл. 
закл. заг. серед. освіти / О. Самонова, Ю. Горобець ; обкл. Л. Кузнецо-
вої. — Київ : Генеза, 2019. — 144 с. : іл.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
Д Ричко О. Найкращі літні канікули : мене чекає 2 кл. : інтеракт. 

вправи : укр. мова, англ. мова... : навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. 
освіти / О. Ричко. — Київ : Освіта, 2019. — 63 с. : іл. — (Я дослідник). 

37(07) Ричко О. Найкращі літні канікули : мене чекає 3 кл. : інтеракт. 
вправи : укр. мова, англ. мова... : навч. посіб. для 2 кл. закл. заг. серед. осві-
ти / О. Ричко. — Київ : Освіта, 2019. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа).

37(07) Ричко О. Найкращі літні канікули : мене чекає 4 кл. : інтеракт. 
вправи : укр. мова, англ. мова... : навч. посіб. для 3 кл. закл. заг. серед. осві-
ти / О. Ричко. — Київ : Освіта, 2019. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа).

81 Собчук О. Англійський тематичний словничок : 1-4 кл. : усі баз. 
слова! / О. Собчук ; дизайн обкл. О. О. Федоренко. — Харків : Укр. літ. 
агентство «УЛА», 2019. — 36 с. — (Просто. Швидко. Наочно). 

Словник містить слова з основних тем, що вивчаються у початковій 
школі. Кожне слово супроводжується транскрипцією та перекладом.



9

81 Собчук О. Англо-український словничок : 1-4 кл. : усі баз. слова! 
/О. Собчук ; дизайн обкл. О. О. Федоренко. — Харків : Укр. літ. агент-
ство «УЛА», 2019. — 36 с. — (Просто. Швидко. Наочно). 

Статті
Ємельянова Т. Задачі та приклади на обчислення невідомого до-

данка. Периметр прямокутника : інтегр. урок з математики, англ. мови 
та основ здоров’я у 2-му кл. / Т. Ємельянова, О. Попсуй // Почат. нав-
чання та виховання. — 2019. — № 13-15. — С. 51-54.

Погребняк О. Англійська мова в умовах НУШ : мій досвід / О. По-
гребняк // Англ. мова в почат. шк. — 2019. — № 5. — С. 26-38.

Методичні поради з методики викладання англійської мови на осно-
ві інноваційних інтерактивних технологій.

МАТЕМАТИКА
Д Беденко М. Математика : виконай за 5 хв. : 1 кл. : у 3 ч. Ч. 2 : Другий 

десяток / М. Беденко. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. — 48 с. : 
іл. — (Нова українська школа). 

Д Беденко М. Математика : виконай за 5 хв. : 1 кл. : у 3 ч. Ч. 1 : Перший 
десяток / М. Беденко. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. — 48 с. : 
іл. — (Нова українська школа). 

Д Беденко М. Математика : виконай за 5 хв. : 1 кл. : у 3 ч. Ч. 3 : Дру-
гий десяток: дії з переходом через розряд / М. Беденко. — Тернопіль : 
Навч. кн. — Богдан, 2019. — 48 с. : іл. — (Нова українська школа). 

Д Беденко М. Математика : 1000 сюжетних задач : 1 кл. : збірник / 
М. Беденко. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. — 142, [1] с. — 
(Нова українська школа). 

51 Богданович М. Математика : підруч. для 4 кл. закл. заг. серед. 
освіти / М. Богданович, Г. Лишенко ; обкл. Т. Кущ ; мал. Л. В. Андрощук. — 
6-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 176, [1] с. : іл. — (Веселкова школа). 

373.3 Будна Н. Збірник задач і тестових завдань із математики : 
задачі, вправи, тести : 2 кл. / Н. Будна ; обкл. В. Басалиги. — Вид. 5-е, 
змін. та допов. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. — 184, [3] с. : 
іл. — (Нова українська школа).

51 Будна Н. Математика в схемах і таблицях : довід. учня 1-4 кл. / Н. Буд-
на ; обкл. В. Басалиги. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. — 32 с. : 
схеми, табл. — (Нова українська школа). 



10

Д Козак М. Математика : навч. посіб. : 1 кл. : у 4 ч. Ч. 4 / М. Козак, 
О. Корчевська ; худож.: Ю. Литвин, Л. Ткач, О. Сажко. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2019. — 64 с. : іл. — (Нова українська школа). 

Д Козак М. Тренажер з математики : 1 кл. : у 2 ч. Ч. 1 / М. Козак, О. Кор-
чевська ; худож. Ю. Литвин, Л. Бончак ; дизайн обкл. Ю. Литвин. — Тер-
нопіль : Підруч. і посіб., 2019. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа). 

51 Листопад Н. Математичний тренажер : навч. посіб. для учнів 2 кл. / 
Н. Листопад ; мал. В. Дунаєвої, А. Петренко. — Київ : Оріон, 2019. — 80 с. : 
іл. — (Нова українська школа). 

51 Лишенко Г. Математика : підруч. для 2 кл. закл. заг. серед. освіти / 
Г. Лишенко ; обкл. В. Марущинця. — Київ : Генеза, 2019. — 144, [1] с. : іл. 

Д Лишенко Г. Математика : підруч. для 1 кл. закл. заг. серед. освіти / 
Г. Лишенко, С. Тарнавська, К. Лишенко ; обкл. С. Железняк. — Київ : 
Генеза, 2019. — 143, [1] с. : іл. 

51 Оляницька Л. Математика : підруч. для 2 кл. закл. заг. серед. 
освіти / Л. Оляницька ; худож. Н. Антоненко, Ю. Ясінська. — Київ : Гра-
мота, 2019. — 143 с. : іл. 

37(07) Пархоменко С. Розв’яжи-напиши : зошит із завданнями для 
розвитку дітей 9-10 років : 170 завдань... : лічба, літери, читання... / 
С. В. Пархоменко. — Харків : Брейн Бенд Юкрейн, 2019. — 47 с. : іл. — 
(Розв’яжи-напиши. 9-10 років).

37(07) Пархоменко С. Розв’яжи-напиши : зошит із завданнями для 
розвитку дітей 7-8 років : 165 завдань... : лічба, літери, читання... / 
С. В. Пархоменко. — Харків : Брейн Бенд Юкрейн, 2019. — 47 с. : іл. — 
(Розв’яжи-напиши. 7-8 років).

51 Сікора Ю. Математика : 1-2 кл. : усі правила! / Ю. Сікора ; дизайн 
обкл. О. Федоренко. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2019. — 36 с. — 
(Просто. Швидко. Наочно).

Д Сікора Ю. Математика : тести : 1 кл. / Ю. Сікора. — Харків : Укр. 
літ. агентство «УЛА», 2019. — 48 с. : іл. — (Я відмінник!). 

51 Сікора Ю. Математика : тести : 2 кл. / Ю. Сікора. — Харків : Укр. 
літ. агентство «УЛА», 2019. — 48 с. : іл. — (Я відмінник!). 

51 Собчук О. Математика : тести : 3 кл. / О. Собчук. — Харків : Укр. 
літ. агентство «УЛА», 2019. — 64 с. : іл. — (Я відмінник!). 



11

51 Собчук О. Математика : тести : 4 кл. / О. Собчук. — Харків : Укр. 
літ. агентство «УЛА», 2019. — 64 с. : іл. — (Я відмінник!). 

51 Собчук О. Математика : 3 кл. : усі правила! / О. Собчук ; дизайн обкл. 
О. Федоренко. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2019. — 36 с. — (Про-
сто. Швидко. Наочно). 

51 Собчук О. Математика : 4 кл. : усі правила! / О. Собчук ; дизайн 
обкл. О. Федоренко. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2019. — 36 с. — 
(Просто. Швидко. Наочно).

Статті
Ємельянова Т. Задачі та приклади на обчислення невідомого до-

данка. Периметр прямокутника : інтегр. урок з математики, англ. мови 
та основ здоров’я у 2-му кл. / Т. Ємельянова, О. Попсуй // Почат. нав-
чання та виховання. — 2019. — № 13-15. — С. 51-54.

Мороз О. У світі казок : кольор. дидакт. матеріал до уроків мате-
матики у 1-му кл. Нової укр. шк. : уроки 106-120 / О. Мороз // Почат. 
навчання та виховання. — 2019. — № 13-15. — С. 104-110.

Я У СВІТІ
Статті
Пига Л. Подорож до Польщі. Музика не має кордонів : інтегр. урок-по-

дорож з курсу «Я у світі» та музич. мистецтва в 4-му кл. / Л. Пига, Л. Лясків-
ська // Почат. навчання та виховання. — 2019. — № 13-15. — С. 69-73.

Я ДОСЛІДЖУЮ СВІТ
57 Гільберг Т. Я досліджую світ : підруч. для 2 кл. закл. заг. серед. 

освіти : (у 2 ч.). Ч. 1 / Т. Гільберг, С. Тарнавська, Н. Павич. — Київ : Ге-
неза, 2019. — 144 с. : іл.

373.3 Грущинська І. Я досліджую світ : як спостерігати за приро-
дою : 1-4 кл. : навч. посіб. / І. Грущинська. — Тернопіль : Навч. кн. — 
Богдан, 2019. — 295 с. : іл. — (Нова українська школа). 

Д Жаркова І. Я досліджую світ : самост. роботи : 1 кл. / І. Жаркова, 
Л. Мечник. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2019. — 48 с. : іл. — (Мої перші 
досягнення) (Нова українська школа). 

37 Я досліджую світ : підруч. для 2 кл. закл. заг. серед. освіти : (у 
2 ч.). Ч. 2 / Т. Воронцова [та ін.] ; мал. Т. Воронцової. — Київ : Алатон, 
2019. — 143 с. : іл.

37 Я досліджую світ : підруч. для 2 кл. закл. заг. серед. освіти : (у 
2 ч.). Ч. 1 / Т. Воронцова [та ін.] ; мал. Т. Воронцової. — Київ : Алатон, 
2019. — 143 с. : іл.



12

Д Я досліджую світ : підруч. інтегр. курсу для 1 кл. спец. закл. заг. 
серед. освіти : (у 2 ч.). Ч. 2 / Т. Гільберг [та ін.] ; обкл., іл. С. Железняк. — 
Київ : Генеза, 2019. — 112 с. : іл. 

Д Я досліджую світ : підруч. інтегр. курсу для 1 кл. спец. закл. заг. 
серед. освіти : (у 2 ч.). Ч. 1 / Т. Гільберг [та ін.] ; обкл., іл. С. Железняк. — 
Київ : Генеза, 2019. — 112 с. : іл.

Статті
Гриценко О. Використання кубиків ЛЕГО на уроках «Я досліджую 

світ» / О. Гриценко // Почат. шк. — 2019. — № 7. — С. 37-39.

Луговська І. Формування підприємницької компетентності першо-
класників у курсі «Я досліджую світ» : нова укр. шк. / І. Луговська // 
Економіка в шк. України. — 2019. — № 5. — С. 7-12.

ПРИРОДОЗНАВСТВО
502/504 Андрусенко І. Тестові завдання з природознавства : навч. 

посіб. для 4 кл. закл. заг. серед. освіти / І. Андрусенко ; обкл. Т. В. Кущ. — 
5-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 63 с. : іл. — (Веселкова школа). 

502/504 Грущинська І. Природознавство : підруч. для 3 кл. загаль-
ноосвіт. навч. закл. / І. Грущинська. — Київ : Освіта, 2018. — 175 с. : іл. 

502/504 Ємельяненко О. Навчальні проекти та практичні роботи з 
природознавства : навч. посіб. для 3 кл. закл. заг. серед. освіти. 3 кл. / 
О. Ємельяненко, І. Кіндій. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2019. — 55, [1] с. : 
іл. — (Веселкова школа).

502/504 Ємельяненко О. Навчальні проекти та практичні роботи з при-
родознавства : навч. посіб. для 4 кл. закл. заг. серед. освіти / О. Ємелья-
ненко, І. Кіндій  ; обкл. Т. Кущ. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2019. — 63 с. : 
іл. — (Веселкова школа).

Статті
Корнієнко Т. Роль води в природі : проектна діяльність з природо-

знавства у 3-му класі / Т. Корнієнко // Почат. навчання та виховання. — 
2019. — № 16-18. — С. 101-104.

Прошкуратова Т. Система інтегрованих завдань з теми «Життя 
рослин у довкіллі» : методика навчання / Т. Прошкуратова, А. Пархо-
менко // Почат. шк. — 2019. — № 8. — С. 38-42.

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
Статті
Ващенко Н. «Сім’я. Поліклініка. Аптека» : сюжетно-рольова гра : 1-ші 

кл. / Н. Ващенко // Почат. освіта (Шк. світ). — 2019. — № 9. — С. 60-65.
Розробка гри, яку можна використати на уроках основ здоров’я.



13

Ємельянова Т. Задачі та приклади на обчислення невідомого до-
данка. Периметр прямокутника : інтегр. урок з математики, англ. мови 
та основ здоров’я у 2-му кл. / Т. Ємельянова, О. Попсуй // Почат. нав-
чання та виховання. — 2019. — № 13-15. — С. 51-54.

Іванова І. Вітаміни та мікроелементи, їхній вплив на здоров’я : урок 
курсу «Основи здоров’я» у 3-му кл. / І. Іванова // Почат. навчання та 
виховання. — 2019. — № 13-15. — С. 65-68. 

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Статті
Пантюх О. Веселковий дивограй. Кольори веселки. Основні пра-

вила розміщення зображення на аркуші : («Мистецтво», 1-й кл., ІІ ч. 
«Образотворче мистецтво») / О. Пантюх // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2019. — № 7. — С. 8-10.

Конспект уроку за темою.

МИСТЕЦТВО 
7 Масол Л. Мистецтво : підруч. інтегр. курсу для 2 кл. закл. заг. серед. 

освіти / Л. Масол, О. Гайдамака, О. Колотило ; обкл. Л. Кузнецової ; мал. 
Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2019. — 122 с. : іл., ноти. 

Д Масол Л. Мистецтво : підруч. інтегр. курсу для 1 кл. закл. заг. серед. 
освіти / Л. Масол, О. Гайдамака, О. Колотило ; обкл. С. Железняк. — 
Київ : Генеза, 2019. — 144 с. : іл. 

Статті
Галкіна Л. Орієнтовне календарно-тематичне планування змісту уроків 

за програмою «Мистецтво» на І семестр : 2-й кл. : [за підруч. Л. Г. Кон-
дратової] /Л. Галкіна // Шк. світ. — 2019. — № 13. — Музика. — 2019. — 
№ 7. — С. 2-9.

Галкіна Л. Орієнтовне календарно-тематичне планування змісту уро-
ків за програмою «Мистецтво» на І семестр : 2-й кл. : [за підруч. 
О. Лобової] / Л. Галкіна // Шк. світ. — 2019. — № 13. — Музика. — 
2019. — № 7. — С. 10-16.

Галкіна Л. Орієнтовне календарно-тематичне планування змісту уроків 
за програмою «Мистецтво» на І семестр : 2-гі кл. : [за підруч. В. М. Остров-
ського] / Л. Галкіна // Шк. світ. — 2019. — № 11. — Музика. — 2019. — 
№ 6. — С. 2-6.

Галкіна Л. Орієнтовне календарно-тематичне планування змісту 
уроків за програмою «Мистецтво» на І семестр : 2-гі кл. : [за підруч. 
Г. О. Кізілової] / Л. Галкіна // Шк. світ. — 2019. — № 11. — Музика. — 
2019. — № 6. — С. 12-16.



14

Галкіна Л. Орієнтовне календарно-тематичне планування змісту уроків 
за програмою «Мистецтво» на І семестр : 2-гі кл. : [за підруч. О. В. Калі-
ніченко] / Л. Галкіна // Шк. світ. — 2019. — № 11. — Музика. — 2019. — 
№ 6. — С. 7-11.

Марчук Ж. Методи навчання мистецтва молодших школярів у НУШ / 
Ж. Марчук // Мистецтво та освіта. — 2019. — № 2. — С. 24-30.

Пантюх О. Веселковий дивограй. Кольори веселки. Основні пра-
вила розміщення зображення на аркуші : («Мистецтво», 1-й кл., ІІ ч. 
«Образотворче мистецтво») / О. Пантюх // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2019. — № 7. — С. 8-10.

Конспект уроку за темою.

МУЗИКА
Д Мілюкова І. Вивчаємо сольфеджіо — легко! : 1 кл. : муз. грамо-

та для учнів 1-х кл. ДМШ та ДШМ / І. Мілюкова, О. Олешко ; худож. 
оформ. О. А. Мірошниченко. — Харків : Видавець О. А. Мірошниченко, 
2018. — 47 c. : іл., ноти.

Статті
Пантюх О. Веселковий дивограй. Звуки та кольори в мистецтві : 

(«Мистецтво», 1-й кл., І ч. «Музичне мистецтво») / О. Пантюх // Мисте-
цтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2019. — 
№ 7. — С. 4-7.

Конспект уроку за темою.

Пига Л. Подорож до Польщі. Музика не має кордонів : інтегр. урок-по-
дорож з курсу «Я у світі» та музич. мистецтва в 4-му кл. / Л. Пига, Л. Лясків-
ська // Почат. навчання та виховання. — 2019. — № 13-15. — С. 69-73. 

Решова В. Український дитячий музичний фольклор. Колискові пісні : 
(«Музичне мистецтво», 4-й кл.) / В. Решова // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2019. — № 8. — С. 8-10.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
67/68 Бровченко А. Альбом з трудового навчання : для 4 кл. закл. 

заг. серед. освіти : за оновл. програмою / А Бровченко. — 5-е вид. — 
Київ : Генеза, 2019. — 63 с. : іл. — (Веселкова школа). 

Альбом містить творчі завдання з використанням різних технік та 
матеріалів. Це покрокові практичні поради з виготовлення закладок, 
листівок, саморобок із природних матеріалів, рухомих іграшок із кар-
тону, витинанок, ляльки-мотанки з ниток, м’яких іграшок із тканини, 
декоративних квіткових композицій, сюжетних колажів об’ємної фор-
ми, кашпо з квітами в техніці мозаїчного торцювання, виробів із плас-
тиліну, синтепону тощо.



15

ДЛЯ УЧНІВ 5-6 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
811.161.2 Домарецька Г. Українська мова : зб. диктантів : 5-11 кл. : 

екологія. Здоров’я. Економіка : за оновл. програмою / Г. Домарецька. — 
Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. — 23 с.

811.161.2 Єрмоленко С. Українська мова : 5 кл. : підруч. для закл. 
заг. серед. освіти / С. Єрмоленко, В. Сичова. — Вид. 2-е, доопрац. — 
Київ : Грамота, 2019. — 255 с. : іл., табл. 

811.161.2 Заболотний О. Українська мова : підруч. для 5 кл. загаль-
ноосвіт. навч. закл. з навчанням рос. мовою : за оновл. програмою /  
О. Заболотний, В. Заболотний. — Київ : Генеза, 2019. — 255 с. : іл. 

373.3.016:811.161.2 Українська мова : розроб. уроків : 6 кл. : до чин. 
підруч. / уклад. Р. Орищин, Л. Залюбовської ; дизайнер обкл. В. Нехай. — 
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2019. — 351, [1] с. — (Конспект від А до Я). 

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
Статті
Байло Л. Ірина Жиленко «Жар-птиця», «Підкова», «Гном у буфеті». 

Поетичні роздуми про щастя, добробут : укр. літ., 6 кл. / Л. Байло // Укр. 
мова і літ. в шк. України. — 2019. — № 5. — С. 53-55.

Розробка уроку з творчими завданнями.

Георгіце І. Інтерактивне навчання як засіб підвищення ефективнос-
ті навчального процесу на заняттях з української літератури / І. Георгі-
це, Н. Бабух // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2019. — № 6. — С. 41-43.

Грановська О. Красу природи розуміти серцем вчись! Пейзажна 
лірика Лесі Українки. Малювання композиції «Природа» : («Образот-
ворче мистецтво» + «Українська література», 6-й кл. / О. Грановська // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2019. — № 7. — С. 11-13.

Конспект уроку за темою.

Литовченко А. Олександр Олесь. Поезії з книжки «Княжа Україна» : 5 кл. 
/ А. Литовченко // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2019. — № 22-24. — С. 16-18.

Розробка уроку-квесту за темою.

РОСІЙСЬКА МОВА
811.161.2 Курач Л. Русский язык : 5 кл. : учеб. для общеобразоват. 

учеб. заведений с рус. яз. обучения / Л. Курач, Е. Фидкевич ; Нац. акад. 
пед. наук України, Інститут педагогіки. — Киев : Конві прінт, 2018. — 
157 с. : фотоіл. 



16

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
82(07) Волощук Є. Зарубіжна література : 5 кл. : підруч. для закл. 

заг. серед. освіти : за оновл. програмою / Є. Волощук ; худож. оформ. 
Ю. Конопко. — 2-е вид., зі змінами. — Київ : Генеза, 2019. — 223 с. : іл. 

82(07) Зарубіжна література : 5 кл. : підруч. для закл. заг. серед. 
освіти / О. Ніколенко [та ін.]. — Вид. 2-е, доопрац. відп. до чин. навч. 
програми. — Київ : Грамота, 2019. — 255 с. : іл., портр.

82(07) Снєгірьова В. Зарубіжна література : підручник : 5 кл. / В. Снє-
гірьова ; Нац. акад. пед. наук України, Інститут педагогіки. — Київ : Конві 
прінт, 2018. — 159 с. : іл., портр.

Статті
Бойко С. Казки народів світу : 5-й кл. / С. Бойко // Зарубіж. літ. в 

шк. — 2019. — № 11-12. — С. 21-24.
Розробка уроку за китайською народною казкою «Пензлик маляна» 

з тестами та завданнями.

Вент О. «Люди і звірі, ми всі діти однієї матері – природи» : вивчення 
твору Ернеста Сетона-Томпсона «Снап» / О. Вент, А. Пастухова // За-
рубіж. літ. в шк. України. — 2019. — № 6. — С. 44-46.

Розробка уроку за темою.

Говорунець З. Краса весняної природи, біблійні мотиви та зв’язок 
із фольклором у творчості Генріха Гейне : за віршем «Задзвени із гли-
бини...» : урок зарубіж. літ. : 5 кл. / З. Говорунець // Всесвіт. літ. в сучас. 
шк. — 2019. — № 6. — С. 29-34.

Розробка уроку за темою.

Загоруйко О. Уроки за темою «Вступ. Казки народів світу» : 5-й кл. / 
О. Загоруйко // Зарубіж. літ. в шк. — 2019. — № 11-12. — С. 32-47.

Цикл уроків з інтерактивними вправами, літературними іграми, асо-
ціативними диктантами.

Загоруйко О. Уроки за темою «Вступ. Міфи народів світу» : 6-й кл. / 
О. Загоруйко // Зарубіж. літ. в шк. — 2019. — № 11-12. — С. 48-61.

Цикл уроків з інтерактивними вправами та тестами.

Ільчишин Ж. Мандрівка до її Величності Зарубіжної літератури : 
підсумк. урок у 5 кл. / Ж. Ільчишин // Зарубіж. літ. в шк. України. — 
2019. — № 7-8. — С. 26-30.

Кириченко В. Як віднаходити гармонію з навколишнім світом попри 
сум, несправедливість та розпач. Протистояння життя і смерті очима 
дитини : за романом Анджели Нанетті «Мій дідусь був черешнею» : 
урок позакл. читання : 5 кл. / В. Кириченко // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 
2019. — № 5. — С. 43-46.



17

Конєва Т. Казки народів світу : розробки уроків для 5 кл. / Т. Конєва // 
Зарубіж. літ. в шк. України. — 2019. — № 7-8. — С. 16-25.

Кочура Л. Літературний ярмарок «Найцінніший товар – знання» : 
матеріали для підсумк. уроків : 5-9 кл. / Л. Кочура // Всесвіт. літ. в сучас. 
шк. — 2019. — № 5. — С. 34-42.

Мосійчук І. «Будь собою... Інші ролі зайняті...» : урок за твором 
Генрі Лонгфелло «Пісня про Гайавату» / І. Мосійчук // Зарубіж. літ. в 
шк. України. — 2019. — № 6. — С. 30-33.

Конспект уроку за темою.

Ночовська О. Динаміка образу Скруджа в «Різдвяній пісні у прозі» 
Ч. Діккенса : 6-й кл. / О. Ночовська // Зарубіж. літ. в шк. — 2019. —  
№ 11-12. — С. 17-20.

Урок-гра-подорож за темою.

Решотко Т. Завдання із зарубіжної літератури : до держ. підсумк. атеста-
ції у 9 кл. / Т. Решотко // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2019. — № 5. — С. 47-54.

Ціпов’яз Л. Щастя своїми руками : твір Л. Уліцької «Паперова пере-
мога» — оповідання про подолання ворожнечі : урок позакл. читання : 
6 кл. / Л. Ціпов’яз // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2019. — № 5. — С. 12-15.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
811.111 The little brass kettle = Маленький мідний чайник : English : 

читанка англ. мовою для учнів 4-5 кл. закл. заг. серед. освіти, ліцеїв, 
гімназій : навч. посіб. A2 : Elementary 1 / іл. Я. Каторож ; уклад., адапт., 
вправи В. Россі. — Вінниця : Видавець ФОП Кузьмін А. В., 2019. — 95 с. : 
іл. — (Із задоволенням читай — світ навколо пізнавай!). 

 
МАТЕМАТИКА

51 Математика : 5 кл. : підруч. для закл. заг. серед. освіти / Н. Тара-
сенкова [та ін.]. — Вид. 2-е, доопрац. — Київ : Освіта, 2019. — 244 с. : іл. 

51(089.3) Янґ Т. Крута математика : 50 супер. фактів для дітей — 
малих і великих / Т. Янг, К. Г’юветт ; пер. з англ. Г. Лелів. — Київ : Моя 
кн. полиця, 2018. — 111 с. : іл.

Цікаві факти з математики.

РІДНИЙ КРАЙ (5 КЛ.)
Статті
Смолова І. Використання квестів у курсі «Мій Київ» : (повторення 

вивченого у нестандарт. динаміч. формі) / І. Смолова, Г. Гордійчук // 
Географія та економіка в рід. шк. — 2019. — № 6. — С. 34-36.

Впровадження інтерактивних методів навчання на уроках географії.



18

ЗАГАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ (6 КЛ.)
91 Загальна географія : 6 кл. / Українська Картографічна Група ; 

дизайн обкл. С. Турський. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2019. — 25 с. : 
фотоіл., карти. — (Атлас).

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ (5 КЛ.)
94(477) Власов В. Вступ до історії : підруч. для 5 кл. закл. заг. серед. 

освіти : за новою програмою / В. Власов ; на обкл. вміщено репрод. 
картин... ; обкл., худож. оформ. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2019. — 207 с. : 
іл., карти. 

Статті
Гриценко А. Уроки пропедевтичного курсу «Вступ до історії» : 5 кл. / 

А. Гриценко, В. Рубленко // Історія та правознавство. — 2019. — № 19-
21. — С. 37-42.

Конспекти уроків.

Коляда І. «Маки пам’яті, або Україна у Другій світовій війні» : вступ 
до історії : 5 кл. / І. Коляда, А. Ганенко // Історія в рід. шк. — 2019. — № 5. — 
С. 25-31.

Розробка уроку за темою.

Попик С. Впровадження інтеграції в навчальний процес / С. Попик 
// Історія та правознавство. — 2019. — № 16-18. — С. 13-23.

Методичні поради щодо впровадження інтегрованого підходу до 
викладання історії.

Стешенко С. Україна у роки Другої світової війни : вступ до історії 
України : 5 кл. / С.  Стешенко // Історія та правознавство. — 2019. —  
№ 16-18. — С. 76-79.

Розробка уроку за темою з вправами та іграми.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ (6 КЛ.)
Статті
Косюк О. Римська середземноморська держава : всесвіт. історія :  

6 кл. / О. Косюк // Історія та правознавство. — 2019. — № 16-18. —  
С. 69-72.

Розробка уроку з узагальнення знань за темою з вправами та диктантом.

Плясуля М. Місто Рим та життя його мешканців : всесвіт. історія : 
інтегр. курс : 6 кл. / М. Плясуля // Історія України (Шк. світ). — 2019. — 
№ 9. – Вкладка: Всесвіт. історія. — 2019. — № 5. — С. 6-14.

Розробка уроку за темою.
Попик С. Впровадження інтеграції в навчальний процес / С. Попик // 

Історія та правознавство. — 2019. — № 16-18. — С. 13-23.
Методичні поради щодо впровадження інтегрованого підходу до 

викладання історії.



19

Тодосийчук В. Первісні спільноти. Археологічні культури : інтегр. курс : 
6-й кл. / В. Тодосийчук // Історія України (Шк. світ). — 2019. — № 13. — 
Всесвіт. історія. — 2019. — № 7. — С. 6-20.

Розробки уроків на теми: «Початок історії. Виникнення та розсе-
лення первісних людей», «Заняття та спосіб життя первісної людини», 
«Суспільна організація та організація влади за первісних часів».

ІНФОРМАТИКА
004 Інформатика : підруч. для 5 кл. закл. заг. серед. освіти /Й. Рив-

кінд [та ін.] ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2019. — 207 с. : іл.

004 Інформатика : підруч. для 6 кл. закл. заг. серед. освіти / Й. Ривкінд [та 
ін.] ; обкл., худож. оформ. В. Марущинця. — Київ : Генеза, 2019. — 126 с. : іл. 

004 Програмування для дітей : Скретч-проекти від Coder Kids. [Ч. 2] : 
Створюй анімації за допомогою Скретч / іл. В. Фігус ; пер. з англ. О. Ю. Гри-
горович. — Харків : Ранок, 2019. — 127 с. : іл. — (Програмування для дітей).

004 Програмування для дітей : Скретч-проекти від Coder Kids. [Ч. 1] : 
Створюй відеоігри за допомогою Скретч / іл. В. Фігус ; пер. з англ. О. Ю. Гри-
горович. — Харків : Ранок, 2019. — 127 с. : іл. — (Програмування для дітей).

Статті
Андрійчук Л. Презентації у форматі «І» : ігрові технології на уроках 

інформатики / Л. Андрійчук // Інформатика (Шк. світ). — 2019. — № 4. — 
С. 29-40.

Журибеда О. Інформатика — це легко : дидакт. вправи для 5-го кл. / 
О. Журибеда // Інформатика (Шк. світ). — 2019. — № 5. — С. 43-54.

Коваленко О. Правила для справжніх фантазерів : уроки комп’ютер. 
графіки для 6-х кл. / О. Коваленко // Інформатика (Шк. світ). — 2019. — 
№ 6. — С. 11-35.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Статті
Грановська О. Красу природи розуміти серцем вчись! Пейзажна 

лірика Лесі Українки. Малювання композиції «Природа» : («Образот-
ворче мистецтво» + «Українська література», 6-й кл. / О. Грановська // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2019. — № 7. — С. 11-13.

Конспект уроку за темою.

МУЗИКА
Статті
Кравченко К. Музика в кіномистецтві : («Музичне мистецтво», 5-й 

кл.) / К. Кравченко // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, 
худож. культура). — 2019. — № 8. — С. 11-15.

Розробка уроку за темою з ігровими завданнями.



20

ДЛЯ УЧНІВ 7-9 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
811.161.2 Авраменко О. Українська мова : зб. диктантів : 70 дик-

тантів : 9 кл. / О. Авраменко. — Вид. 3-є, допов. й перероб. — Київ : 
Грамота, 2019. — 55 с. — (Готуємось до ДПА, 2019). 

811.161.2 Домарецька Г. Українська мова : зб. диктантів : 5-11 кл. : 
екологія. Здоров’я. Економіка : за оновл. програмою / Г. Домарецька. — 
Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2019. — 23 с.

811.161.2 Словник наголосів української мови / уклад. О. Давидова ; 
дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2019. — 350, [1] с. — 
(Шкільний словник). 

811.161.2 Ющук І. Практикум з правопису і граматики української 
мови : посібник / І. Ющук. — Київ : Освіта, 2018. — 287 с. 

811.161.2 Ющук І. Словник української мови VI століття / І. Ющук. — 
Львів : Астролябія, 2019. — 495 с.

Статті
Галига В. Повні й неповні речення : 8 кл. / В. Галига // Вивчаємо укр. 

мову та літ. — 2019. — № 19-21. — С. 20-23.
Конспект уроку з мінідиктантами для контролю знань за темою.

Коваль М. Метод проектів як інструмент упровадження міжпред-
метної інтеграції на уроках української мови в старших класах / М. Ко-
валь // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2019. — № 5. — С. 21-23.

Ковальчук С. Види підрядних частин у складнопідрядному реченні. 
Повторення й узагальнення знань : урок-змагання : 9 кл. / С. Ковальчук // 
Вивчаємо укр. мову та літ. — 2019. — № 19-21. — С. 28-31.

Корицька Г. Організація пошукової творчої діяльності учнів у процесі 
навчання української мови засобами веб-квест технології : (для вчителів 
укр. мови та літ.) : навч.-метод. посібник (Ч. ІІ) / Г. Корицька, І. Подлєсна // 
Укр. мова і літ. в шк. — 2019. — № 2. — С. 26-39. 

Кравченко О. Мовний квест / О. Кравченко // Укр. мова і літ. в шко-
лах України. — 2019. — № 5. — С. 40-41.

Розробка сценарію, який можна використати на уроках.

Маленко О. Метод проектів у вивченні української мови: теорія й практи-
ка / О. Маленко // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2019. — № 22-24. — С. 71-79.



21

Маслянчук Т. Числівник: загальне значення, морфологічні ознаки, 
синтаксична роль : 6 кл. / Т. Маслянчук // Вивчаємо укр. мову та літ. — 
2019. — № 19-21. — С. 16-19.

Розробка уроку за темою з лінгвістичними іграми.

Робота з текстами культурологічного спрямування на уроках 
української мови : методика мови / О. Хмарна [та ін.] // Укр. мова і літ. 
в шк. — 2019. — № 2. — С. 20-25.

Шевцова Л. Електронний підручник на уроках української мови в 
загальноосвітній школі / Л. Шевцова // Укр. мова і літ. в шк. України. — 
2019. — № 6. — С. 3-6.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
82(07) Авраменко О. Українська література : підруч. для 7 кл. за-

гальноосвіт. навч. закл. / О. Авраменко. — Київ : Грамота, 2019. — 287 
с. : іл., портр., табл. 

Статті
Аксініна І. Григорій Сковорода / І. Аксініна // Укр. мова та літ. (Шк. 

світ). — 2019. — № 6. — С. 54-58.
Розробка інтерактивного уроку-дослідження для учнів 9 класу.

Георгіце І. Інтерактивне навчання як засіб підвищення ефективнос-
ті навчального процесу на заняттях з української літератури / І. Георгі-
це, Н. Бабух // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2019. — № 6. — С. 41-43.

Дем’янчук Г. Михайло Коцюбинський «Дорогою ціною» : 8 кл. / Г. 
Дем’янчук // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2019. — № 19-21. — С. 24-27.

Розробка уроку за твором.

Кузуб В. Критичне мислення на уроках української літератури / В. 
Кузуб // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2019. — № 19-21. — С. 2-9.

Моцьо О. О. Гаврош «Неймовірні пригоди Івана Сили» : 7 кл. : реа-
лізація наскріз. лінії «Здоров’я та безпека» / О. Моцьо // Вивчаємо укр. 
мову та літ. — 2019. — № 22-24. — С. 33-38.

Інтегрований урок з української літератури та безпеки життєдіяль-
ності.

Турчик С. Іван Франко «Захар Беркут». Система образів, прийоми 
творення характерів : 7 кл. / С. Турчик // Вивчаємо укр. мову та літ. — 
2019. — № 22-24. — С. 24-27.

Розробка уроку за темою.



22

Уманська Т. В своїй хаті своя правда, і сила, і воля: національна 
самовизначеність у посланні Т. Г. Шевченка «І мертвим, і живим, і не-
народженим...» / Т. Уманська // Укр. мова та літ. (Шк. світ). — 2019. —  
№ 6. — С. 59-67.

Розробка уроку за темою.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
82(07) Ніколенко О. Зарубіжна література : підруч. для 8 кл. закл. заг. 

серед. освіти / О. Ніколенко, В. Туряниця. — Київ : Грамота, 2019. — 287 с. : іл. 

Статті
Бондар Т. Осягнення героями головних життєвих цінностей у пові-

сті А. де Сент-Екзюпері «Маленький принц» / Т. Бондар // Зарубіж. літ. 
в шк. України. — 2019. — № 6. — С. 41-43.

Конспект уроку за темою.

Козлова Т. Проблемні батьки і проблемні діти у повісті Ульфа Старка 
«Петер і червоний птах» / Т. Козлова // Зарубіж. літ. в шк. України. — 
2019. — № 6. — С. 38-40. 

Конспект уроку за темою.

Кочура Л. Літературний ярмарок «Найцінніший товар – знання» : ма-
теріали для підсумк. уроків : 5-9 кл. / Л. Кочура // Всесвіт. літ. в сучас. 
шк. — 2019. — № 5. — С. 34-42.

Кривова Г. Індивідуальна освітня програма як механізм реабілітації 
освітньо-творчого потенціалу особистості : методика, пошук, досвід / 
Г. Кривова // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2019. — № 6. — С. 45-48.

Розвиток творчого потенціалу учнів, навчальні модулі на уроках лі-
тератури в умовах нової української школи.

Кудра О. Образ Мазепи у світовій літературі : 9-й кл. : «Пропоную 
так...» / О. Кудра // Зарубіж. літ. в шк. — 2019. — № 13-14. — С. 7-9.

Розробка уроку за темою на основі компаративного аналізу поем 
«Мазепа» Дж. Байрона, В. Гюго та В. Сосюри.

Ляшенко І. Методичні родзинки на уроках зарубіжної літератури : 
метод. скарбничка / І. Ляшенко // Зарубіж. літ. в шк. — 2019. — № 13-
14. — С. 53-61.

Застосування ігрових, інтерактивних форм для усвідомлення шко-
лярами ідейно-художніх особливостей літературних творів.

Мельник М. Квести із зарубіжної літератури : 8-й кл. : метод. скарб-
ничка / М. Мельник // Зарубіж. літ. в шк. — 2019. — № 13-14. — С. 51-52.

Москаленко А. Інноваційні технології на уроках зарубіжної літера-
тури / А. Москаленко // Зарубіж. літ. в шк. — 2019. — № 13-14. — С. 3-6.



23

Плаван Н. Формування національно свідомої, духовно багатої особи-
стості на уроках зарубіжної літератури : виховуємо патріотів / Н. Плаван // 
Зарубіж. літ. в шк. — 2019. — № 13-14. — С. 62-71.

Пшенична С. Застосування прийому ТРВЗ «Дерево рішень» для ви-
вчення оповідання Дж. Олдріджа «Останній дюйм» : 7-й кл. / С. Пше-
нична // Зарубіж. літ. в шк. — 2019. — № 11-12. — С. 2-16.

Розробка уроку з творчими завданнями.

Решотко Т. Завдання із зарубіжної літератури : до держ. підсумк. 
атестації у 9 кл. / Т. Решотко // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2019. —  
№ 5. — С. 47-54.

Синюк В. Розвиток креативності школярів засобами мистецтва по-
леміки на уроках зарубіжної літератури : нова укр. шк. / В. Синюк // 
Всесвіт. літ. в шк. України. — 2019. — № 6. — С. 14-16.

Сімон Л. Література ХХ — ХХІ століття : творчість Рея Дугласа 
Бредбері, Еріка Вольфа Сігала, Барбари Космовської, Пауло Коельо 
й Томаса Єсти Транстремера / Л. Сімон, Ж. Лепська, О. Ткаченко // 
Зарубіж. літ. (Шк. світ). — 2019. — № 6. — С. 12-67.

Цикл уроків за творчістю письменників.

Топчій Г. В. Шекспір «Ромео і Джульєтта» : 8-й кл. / Г. Топчій // За-
рубіж. літ. в шк. — 2019. — № 11-12. — С. 25-31.

Розробка уроку з інтерактивними вправами та інсценівками уривків 
з твору.

Фененко В. Технологія розвитку емоційного інтелекту на уроках за-
рубіжної літератури / В. Фененко // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2019. 
— № 6. — С. 22-27.

Ціпов’яз Л. Біблія. Еволюція моралі : матеріали до уроку зарубіж. 
літ. : 8 кл. / Л. Ціпов’яз // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2019. — № 6. — 
С. 35-39.

Ціпов’яз Л. Використання ігрових форм роботи на уроках зарубіж-
ної літератури / Л. Ціпов’яз // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2019. —  
№ 7-8. — С. 11-13.

Шестопал Т. Тестові завдання : 9-10-ті кл. / Т. Шестопал // Зарубіж. 
літ. (Шк. світ). — 2019. — № 6. — С. 68-72.

Тести за творами «451 градус за Фаренгейтом» Р. Бредбері, «Історія 
одного кохання» Е. Сігала, «Позолочена рибка» Б. Космовської, «Алхі-
мік» П. Коельо.



24

АНГЛІЙСЬКА МОВА
811.111 Доценко І. Англійська мова : довідник + тести : повний повтор. 

курс... / І. Доценко, О. Євчук. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : 
Абетка, 2019. — 623 с. : табл. — (ЗНО/ДПА, 2020. Англійська мова).

811.111 Євчук О. Exam Support. Англійська мова : тест. завдання у 
форматі ЗНО та ДПА / О. Євчук, І. Доценко. — Кам’янець-Подільський : 
Абетка, 2019. — 203 с. : іл. — (Англійська мова) (ЗНО/ДПА, 2019).

НІМЕЦЬКА МОВА

811.112.2 Сидоренко М. Німецька мова = Deutsch : (1-й рік навчання) : 
5 кл. : підруч. для закл. заг. серед. освіти / М. Сидоренко, О. Палій ; худож. 
Н. Мордас. — Вид. 2-е, доопрац. — Київ : Грамота, 2019. — 255 с. : іл.

АЛГЕБРА
512 Збірник контрольних і самостійних робіт з алгебри : 8 кл. /  

Л. Кондратьєва [и др.] ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2019. — 111 с. 

512 Збірник контрольних і самостійних робіт з алгебри. 9 кл. /  
Л. Кондратьєва [и др.] ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2019. — 111 с. : іл. 

51 Істер О. Математика : довідник + тести : повний повтор. курс... / 
О. Істер. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2019. — 
539, [1] с. : іл., табл. — (ЗНО/ДПА, 2020. Математика).

ГЕОМЕТРІЯ
51 Істер О. Математика : довідник + тести : повний повтор. курс... / 

О. Істер. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2019. — 
539, [1] с. : іл., табл. — (ЗНО/ДПА, 2020. Математика).

ФІЗИКА
53 Сердюченко В. Я дослідник : дослід. практикум : 8 кл. : Фізика / 

В. Сердюченко. — Київ : Освіта, 2018. — 47 с. : іл. — (Я дослідник) (Нова 
українська школа).

Посібник містить теоретичні відомості, формули, експериментальні 
задачі, лабораторні роботи, дослідницькі завдання.

Статті
Бронішевська О. Технологія навчання учнів розв’язування задач у 

процесі інтегрованого навчання фізики та астрономії : методика, досвід, 
пошук / О. Бронішевська // Фізика та астрономія в рід. шк. — 2019. —  
№ 3. — С. 14-20.



25

Корсун І. Електромагнітні хвилі: історія відкриття й дослідження 
властивостей : з історії науки / І. Корсун // Фізика та астрономія в рід. 
шк. — 2019. — № 3. — С. 42-45.

Мацюк В. Міжпредметні зв’язки фізики як засіб формування науко-
вого світогляду учнів / В. Мацюк, О. Григорчук // Фізика та астрономія 
в рід. шк. — 2019. — № 4. — С. 13-18.

Стецик С. Використання мобільних технологій для навчання фізи-
ки у школі : нові інформ. технології навчання / С. Стецик // Фізика та 
астрономія в рід. шк. — 2019. — № 4. — С. 31-37.

ХІМІЯ (8-9 КЛ.)
54 Савчин М-В. Хімія : підруч. для 7 кл. закл. заг. серед. освіти / 

М-В. Савчин. — Київ : Грамота, 2019. — 183 с. : іл. 

54 Савчин М. Хімія : підруч. для 8 кл. закл. заг. серед. освіти /  
М. Савчин. — Київ : Грамота, 2019. — 223 с. : іл. 

Статті
Бойко С. Інформаційно-комунікаційні технології під час вивчення біо-

логії та хімії / С. Бойко // Біологія (Основа). — 2019. — № 16-18 . — С. 4-15.

Грабовий А. Навчальний хімічний експеримент як засіб реалізації 
наскрізних змістових ліній шкільного курсу хімії / А. Грабовий // Біоло-
гія і хімія в рід. шк. — 2019. — № 3. — С. 14-17.

БІОЛОГІЯ (7-9 КЛ.)
57 Барна І. Відповіді до збірника завдань з біології : 9 кл. / І. Барна ; 

дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2019. — 143, [1] с. : 
іл. — (Готуємось до ДПА, 2019). 

У збірнику вміщено умови та відповіді до 30 варіантів атестаційних 
робіт із біології відповідно до чинної програми для 9 класу.

57 Костильов О. Збірник завдань для підсумкових контрольних робіт з 
біології : для 9 кл. закл. заг. серед. освіти : відп. змісту оновл. навч. програм 
для 5-9 кл. / О. Костильов, С. Міюс ; обкл. Т. Кущ. — 2-е вид. — Київ : Ге-
неза, 2018. — 47 с. : іл. — (Державна підсумкова атестація, 2019. Біологія). 

Статті
Бойко С. Інформаційно-комунікаційні технології під час вивчення біо-

логії та хімії / С. Бойко // Біологія (Основа). — 2019. — № 16-18 . — С. 4-15. 

Кобренюк Т. Обмінні процеси тварин : матеріали до уроку : 7 кл. / 
Т. Кобренюк // Біологія (Шк. світ). — 2019. — № 6. — С. 14-16.

Нікитенко Н. Особливості викладання біології в умовах Нової української 
школи / Н. Нікитенко // Біологія (Основа). — 2019. — № 13-15. — С. 4-43.



26

БІОЛОГІЯ ЛЮДИНИ (8-9 КЛ.)
57 Барна І. Відповіді до збірника завдань з біології : 9 кл. / І. Барна ; 

дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2019. — 143, [1] с. : 
іл. — (Готуємось до ДПА, 2019). 

У збірнику вміщено умови та відповіді до 30 варіантів атестаційних 
робіт із біології відповідно до чинної програми для 9 класу.

Статті
Нікитенко Н. Особливості викладання біології в умовах Нової української 

школи / Н. Нікитенко // Біологія (Основа). — 2019. — № 13-15. — С. 4-43.

ГЕОГРАФІЯ УКРАЇНИ (8-9 КЛ.)
913(477) Гільберг Т. Географія : підруч. для 8 кл. закл. заг. серед. 

освіти /Т. Гільберг, Л. Паламарчук, В. Совенко. — Київ : Грамота, 2019. — 
271 с. : іл., карти, табл.

Статті
Олійник Я. Економічна і соціальна географія Київської області : про-

грама курсу за вибором для учнів 9 кл. (17 год.) / Я. Олійник, В. Совенко,  
Л. Шевченко // Географія та економіка в рід. шк. — 2019. — № 6. — С. 18-21.

	
Панасюк Н. Урок на тему «Фізико-географічна характеристика при-

родного комплексу Чорного моря. Проблеми використання й охорони 
його вод» : 8 кл. / Н. Панасюк // Географія та економіка в рід. шк. — 
2019. — № 6. — С. 31-34.

Україна і світове господарство : практ. роботи і дослідж. : 9-й кл. /  
Р. Коваленко [та ін.] // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 
2019. — № 7. — С. 4-67.

Орієнтовні завдання для виконання практичних робіт.

ФІЗИЧНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ
913(100) Гільберг Т. Географія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. / Т. Гільберг, Л. Паламарчук. — Київ : Грамота, 2019. — 263 с. : 
іл., карти, табл. 

913(100) Кобернік С. Географія : підруч. для 7 кл. закл. заг. серед. 
освіти / С. Кобернік, Р. Коваленко ; обкл. М. Круковської. — Київ : Гра-
мота, 2019. — 287 с. : іл., карти, табл.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ
94(477) Власов В. Збірник завдань для підсумкових контрольних 

робіт з історії України : для 9 кл. закл. заг. серед. освіти : відп. змісту 
оновл. навч. програм для 5-9 кл. / В. Власов ; обкл. Т. Кущ. — 3-є вид. 
— Київ : Генеза, 2018. — 87 с. : іл., портр., карти. — (Державна підсум-
кова атестація, 2019. Історія України). 



27

94(477) Свідерський Ю. Історія України : підруч. для 7 кл. закл. заг. 
серед. освіти / Ю. Свідерський, Н. Романишин, Т. Ладиченко. — Київ : 
Грамота, 2019. — 255 с. : іл., карти, табл.

94(477) Струкевич О. Історія України : підруч. для 8 кл. закл. заг. 
серед. освіти / О. Струкевич. — Київ : Грамота, 2019. — 271 с. : іл.

Статті
Бондар О. Утворення Галицько-Волинської держави : історія Укра-

їни : 7 кл. / О. Бондар // Історія та правознавство. — 2019. — № 19-21. 
— С. 80-82.

Конспект уроку за темою.

Бондар О. Цикл уроків «Культура України наприкінці ХVІІІ — першої 
половини ХІХ ст.» : історія України : 9 кл. / О. Бондар // Історія та пра-
вознавство. — 2019. — № 16-18. — С. 44-51.

Розробки уроків із тестовими завданнями.

Гук О. Завдання для тематичного оцінювання : історія України : 9-й кл. / 
О. Гук // Історія України (Шк.). — 2019. — № 9. — С. 25-31 ; № 10. —  
С. 19-23 ; № 11. – С.25-29.

Тестові завдання у двох варіантах на теми: «Повсякденне життя та 
культура України кінця ХVІІІ — першої половини XIX ст.», «Українські 
терени в складі Російської імперії в другій половині XIX ст.», «Українські 
терени в складі Австро-Угорщини в другій половині XIX ст.».

Кирилова А. «Подорож у Київську Русь» : інтерактив. гра : історія 
України : 7 кл. / А. Кирилова // Історія України (Шк. світ). — 2019. —  
№ 9. — С. 19-24.

Кирилова А. Узагальнення в системі навчання : історія України : 7 кл. /  
А. Кирилова // Історія України (Шк. світ). — 2019. — № 11. — С. 16-24.

Урок узагальнення та систематизації знань учнів із конкурсами, 
іграми, творчими завданнями.

Небрат Є. Виникнення запорозького козацтва та Запорозької Січі. 
Запорозька Січ — козацька республіка : історія України : 8 кл. / Є. Не-
брат // Історія та правознавство. — 2019. — № 19-21. — С. 72-76.

Розробка уроку за темою.

Паславський Р. Формування просторової учнівської компетентно-
сті на уроках історії України у 7 класі / Р. Паславський // Історія та пра-
вознавство. — 2019. — № 16-18. — С. 24-28.

Організація роботи учнів з історичними картами.

Попик С. Впровадження інтеграції в навчальний процес / С. Попик // 
Історія та правознавство. — 2019. — № 16-18. — С. 13-23.

Методичні поради щодо впровадження інтегрованого підходу до 
викладання історії.



28

Про внесення змін до навчальних програм з історії України для 
5-9 та 10-11 класів закладів загальної середньої освіти // Історія в 
рід. шк. — 2019. — № 7-8. — С. 8-26.

Сандуленко Л. Політичний і соціально-економічний розвиток Галиць-
кого і Волинського князівств. Ярослав Осмомисл : історія України : 7 кл. / 
Л. Сандуленко // Історія та правознавство. — 2019. — № 16-18. — С. 62-64.

Конспект уроку за темою.

Сорока Н. Практична робота «Програмові документи Кирило-Ме-
фодіївського братства» : історія України : 9 кл. / Н. Сорока // Історія та 
правознавство. — 2019. — № 16-18. — С. 83-87.

Практична робота з ігровими завданнями.

Франіца В. Походження українського козацтва : історія України : 8 кл. / 
В. Франіца // Історія України (Шк. світ). — 2019. — № 10. — С. 13-18.

Розробка уроку за темою.

Шешеня Р. Переяславська Рада : історія України : 8 кл. / Р. Шешеня // 
Історія та правознавство. — 2019. — № 19-21. — С. 77-79.

Конспект уроку за темою.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ
94(100) Ліхтей І. Всесвітня історія : підруч. для 8 кл. закл. заг. серед. 

освіти / І. Ліхтей ; обкл. Ю. Ясінської. — Київ : Грамота, 2019. — 263 с. : 
іл., карти, табл. 

Статті
Передерій Л. Громадянська війна в США : всесвіт. історія : 9 кл. / Л. Пе-

редерій // Історія та правознавство. — 2019. — № 16-18. — С. 52-56.
Розробка уроку за темою із проблемними завданнями та іграми.

Попик С. Впровадження інтеграції в навчальний процес / С. Попик // 
Історія та правознавство. — 2019. — № 16-18. — С. 13-23.

Методичні поради щодо впровадження інтегрованого підходу до 
викладання історії.

Сидоренко В. Велика Британія у другій половині ХІХ ст. : всесвіт. 
історія : 9 кл. / В. Сидоренко // Історія та правознавство. — 2019. —  
№ 16-18. — С. 57-61.

Розробка уроку за темою.

УКРАЇНОЗНАВСТВО
39(=161.2) Рідна моя Україна : обряди, повір’я, пісні, прикмети, при-

слів’я, приказки / уклад. І. І. Сметана ; дизайнер обкл. С. Кривошей. — 
Харків : Vivat, 2019. — 351 с. : іл. — (Оберіг). 



29

Статті
Лемешенко Н. 48 запитань про Україну : темат. вікторини «Віруван-

ня, звичаї, обряди та обереги українців» / Н. Лемешенко // Краєзнав-
ство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2019. — № 8. — С. 44-63.

Запитання до вікторини, які можна використати в навчальному процесі.

ІНФОРМАТИКА
Статті
Андрійчук Л. Презентації у форматі «І» : ігрові технології на уроках 

інформатики / Л. Андрійчук // Інформатика (Шк. світ). — 2019. — № 4. —  
С. 29-40.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Статті
Дерега Т. Провідні художні музеї світу : форми збереження культур. 

спадщини : урок мистецтва у 9-му кл. / Т. Дерега // Шк. світ. — 2019. — 
№ 12. — Вкладка : Образотвор. мистецтво. — 2019. — № 6. — С. 1-8.

Розробка уроку за темою.

Лємешева Н. Велич і краса мистецтва Київської Русі : урок мисте-
цтва для учнів 8-го кл. / Н. Лємешева // Шк. світ. — 2019. — № 14. — 
Вкладка : Образотвор. мистецтво. — 2019. — № 7. — С. 1-12.

Розробка уроку за темою.

Ромашко Л. Графіті — мистецтво вулиць : («Образотворче мисте-
цтво», 7-й кл.) / Л. Ромашко // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. 
мистецтво, худож. культура). — 2019. — № 8. — С. 16-21. 

Матеріали до уроку з практичними завданнями.



30

АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ

Авраменко О.......................... 20,21
Аксініна І...................................... 21
Андрійчук Л............................ 19,29
Андрусенко І............................... 12
Бабух Н................................... 15,21
Байло Л....................................... 15
Барна І.................................... 25,26
Беденко М..................................... 9
Богданець-Білоскаленко Н.......... 6
Богданович М............................... 9
Бойко С.................................. 16,25
Бондар О..................................... 27
Бондар Т...................................... 22
Бровченко А................................ 14
Бронішевська О.......................... 24
Будна Н.................................... 3,6,9
Васильківська Н........................... 3
Вашків Л.6
Вашуленко М. ........................... 3,5
Ващенко Н. ................................. 12
Вент О. ........................................ 16
Вербецька О. ............................... 8
Власов В. ............................... 18,26
Волощук Є. ................................. 16
Гайдамака О. .............................. 13
Галига В. ..................................... 20
Галкіна Л. .............................. 13,14
Ганенко А. .................................. 18
Георгіце І. .............................. 15,21
Гільберг Т. ........................ 11,12,26
Говорунець З. ............................ 16
Головко З. ................................. 3,6
Гордійчук Г. ................................ 17
Горобець Ю. ................................. 8
Грабовий А. ................................ 25
Грановська О. ....................... 15,19
Григорчук О. .............................. 25
Гриценко А. ................................ 12
Гриценко О. ................................ 18
Грущинська І. ........................ 11,12
Гук О. .......................................... 27
Дем’янчук Г. ............................... 21
Дерега Т. .................................... 29

Домарецька Г. ....................... 15,20
Доценко І. ................................... 24
Дробина Т. .................................... 7
Дубовик С. ................................... 5
Едігей В. ....................................... 6
Євчук О. ...................................... 24
Ємельяненко О. ......................... 12
Ємельянова Т. .................... 9,11,13
Єрмоленко С. ............................. 15
Жаркова І. .................................. 11
Журибеда О. .............................. 19
Заболотний В. ............................ 15
Заболотний О. ............................ 15
Загальна географія.................... 18
Загоруйко О. .............................. 16
Запарій Н. ..................................... 5
Запольська А. .............................. 3
Зарубіжна література................. 16
Захарійчук М. ............................... 4
Збірник контрольних і 
самостійних робіт з алгебри ..... 24
Зелена Л. ...................................... 7
Іванова І. ..................................... 13
Ільчишин Ж. ............................... 16
Інформатика ............................... 19
Істер О. ....................................... 24
Йолкіна Л. ..................................... 7
Кардаш А. ..................................... 5
Квітка С. ....................................... 5
Кирилова А. ................................ 27
Кириченко В. .............................. 16
Кіндій І. ....................................... 12
Кобернік С. ................................. 30
Кобренюк Т. ............................... 25
Коваленко О. .............................. 19
Коваленко Р. .............................. 26
Коваль М. ................................... 20
Ковальчук Н. ................................ 8
Ковальчук С. .............................. 20
Козак М. ..................................... 10
Козлова Т. .................................. 22
Колотило О. ............................... 13
Коляда І. ..................................... 18



31

Комаревцева Н. ........................... 5
Конєва Т. .................................... 17
Корицька Г. ................................ 20
Корнієнко Т. ............................... 12
Корсун І. ..................................... 25
Корчевська О. ............................ 10
Костильов О. .............................. 25
Косюк О. ..................................... 18
Кочура Л. ............................... 17,22
Кравченко К. .............................. 19
Кравченко О. .............................. 20
Кривова Г. .................................. 22
Кудра О. ..................................... 22
Кузуб В. ...................................... 21
Курач Л. ...................................... 15
Ладиченко Т. .............................. 27
Лемешенко Н. ............................ 29
Лепська Ж. ................................. 23
Лємешева Н. .............................. 29
Листопад Н. ................................ 10
Литовченко А. ............................ 15
Лишенко Г. .............................. 9,10
Лишенко К. ................................. 10
Ліхтей І. ....................................... 28
Луговська І. ................................ 12
Лясківська Л. ........................ 11,14
Ляшенко І. .................................. 22
Маленко О. ................................. 20
Маленький мідний чайник ........ 17
Мартиненко В. ............................. 7
Марченко В. ................................. 7
Марчук Ж. .................................. 14
Маслянчук Т. .............................. 21
Масол Л. ..................................... 13
Математика ................................ 17
Мацюк В. .................................... 25
Мельник М. ................................ 22
Мельничайко О. ........................... 3
Мечник Л. ................................... 11
Мещерякова К. ............................ 4
Мілюкова І. ................................. 14
Міюс С. ....................................... 25
Мороз О. ..................................... 11
Мосійчук І. .................................. 17
Москаленко А. ........................... 22
Моцьо О. ..................................... 21

Нагорна Л. .................................... 5
Настенко А. .................................. 8
Науменко В. ................................. 8
Небрат Є. .................................... 27
Нікитенко Н. .......................... 25,26
Ніколенко О. ......................... 16,21
Ночовська О. .............................. 17
Олійник Я. ................................... 26
Оляницька Л. ............................. 10
Онишків О. ................................... 6
Павич Н. ...................................... 11
Паламарчук Л. ........................... 26
Палій О. ...................................... 24
Панасюк Н. ................................. 24
Пантюх О. .............................. 13,14
Пархоменко С. ..................... 4,6,10
Паславський Р. .......................... 27
Пастухова А. .............................. 16
Передерій Л. .............................. 28
Пига Л. ................................... 11,14
Плаван Н. ................................... 23
Плясуля М. ................................. 18
Погребняк О. ................................ 9
Подлєсна І. ................................. 20
Пономарьова К. ........................... 4
Попик С. ........................... 18,27,28
Попсуй О. ........................... 9,11,13
Про внесення змін до навчальних 
програм з історії України для 5-9 
та 10-11 класів закладів загальної 
середньої освіти ........................ 28
Програмування для дітей ......... 19
Прошкуратова Т. ....................... 12
Пшенична С. ............................... 23
Решова В. ................................... 14
Решотко Т. ............................. 17,23
Ричко О. .................................. 4,5,8
Рідна моя Україна ...................... 28
Робота з текстами культурологіч-
ного спрямування на уроках укра-
їнської мови ................................ 21
Романишин Н. ............................ 27
Ромашко Л. ................................ 29
Рубленко В. ................................ 18
Савчак О. ...................................... 5
Савченко О. .................................. 7



32

Савчин М. ................................... 25
Савчин М.-В. .............................. 25
Самонова О. ................................. 8
Сандуленко Л. ............................ 28
Свистак О. .................................... 5
Свідерський Ю. ......................... 27
Сердюченко В. ........................... 24
Сидоренко В. ............................. 28
Сидоренко М. ............................. 24
Синюк В. ..................................... 23
Сичова В. .................................... 15
Сікора Ю. ................................ 5,10
Сімон Л. ...................................... 23
Словник наголосів 
української мови ........................ 20
Смолова І. .................................. 17
Снєгірьова В. ............................. 16
Собчук О. ........................ 8,9,10,11
Совенко В. .................................. 26
Сорока Н. ................................... 28
Стецик С. ё.................................. 25
Стешенко С. ............................... 18
Струкевич О. .............................. 27
Тарнавська С. ....................... 10,11
Ткаченко О. ................................ 23
Тодосийчук В. ............................ 19
Топчій Г. ...................................... 23
Турчик С. .................................... 21
Туряниця В. ................................ 22
Українська мова ........................ 15
Уманська Т. ................................ 22
Фененко В. ................................. 23
Фидкевич Е. ................................ 15
Франіца В. .................................. 28
Ціпов’яз Л. ............................. 17,23
Чорненька І. ................................. 3
Чумарна М. ................................... 7
Шевцова Л. ................................ 21
Шестопал Т. ............................... 23
Шешеня Р. .................................. 28
Шост Н. ........................................ 6
Ющук І. ....................................... 20
Я досліджую світ .................. 11,12
Янг Т. .......................................... 17



33

Для учнів 1-4 класів...........................................................3
Українська мова...................................................................3
Літературне читання. Українська література.....................6
Російська мова.....................................................................8
Англійська мова...................................................................8
Математика...........................................................................9
Я у світі................................................................................11
Я досліджую світ................................................................11
Природознавство...............................................................12
Основи здоров’я................................................................12
Образотворче мистецтво..................................................13
Мистецтво...........................................................................13
Музика.................................................................................14
Трудове навчання..............................................................14
Для учнів 5-6 класів.........................................................15
Українська мова.................................................................15
Українська література........................................................15
Російська мова...................................................................15
Зарубіжна література........................................................16
Англійська мова.................................................................17
Математика.........................................................................17
Рідний край (5 кл.)..............................................................17
Загальна географія (6 кл.).................................................17
Історія України (5 кл.).........................................................18
Всесвітня історія (6 кл.).....................................................18
Інформатика.......................................................................18
Образотворче мистецтво..................................................19
Музика.................................................................................19

ЗМІСТ



34

ЗМІСТ

Для учнів 7—9 класів...................................................... 19
Українська мова................................................................ 20
Українська література...................................................... 20
Зарубіжна література....................................................... 21
Англійська мова................................................................ 22
Німецька мова................................................................... 24
Алгебра.............................................................................. 24
Геометрія........................................................................... 24
Фізика................................................................................. 24
Хімія (8-9 кл.)...................................................................... 24
Біологія (7-9 кл.)................................................................ 25
Біологія людини (8-9 кл.).................................................. 25
Географія України (8-9 кл.)............................................... 26
Фізична географія світу.................................................... 26
Історія України.................................................................. 26
Всесвітня історія............................................................... 26
Українознавство................................................................ 28
Інформатика...................................................................... 28
Образотворче мистецтво................................................. 29
АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ.... 30



35

СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2019 рік. Вип. 3

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко.
Укладач В.М. Красножон.
Редактор В.В. Зеленська.  

Комп’ютерна верстка Н.М. Кійко.
Підписано до друку 30.10.2019 р.

Зам. № 23. Наклад 75 прим.

Видавець та виготовлювач 
НБУ для дітей

вул. Я. Корчака, 60, м. Київ, 03190
Тел./факс.: 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91

http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua



36





4

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81 Вашуленко М. Довідник молодшого школяра з української мови 

і мовлення : посіб. для учнів почат. кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
М. Вашуленко. — Київ : Освіта, 2015. — 159 с.

74.268.1Ук Вашуленко М. Навчання української мови в 4 класі : ме-
тод. посіб. / М. Вашуленко, С. Дубовик. — Київ : Освіта, 2015. — 247 с. —  
(Учителю початкових класів).

У посібнику вміщено загальні методичні рекомендації щодо пла-
нування, організації навчального процесу з української мови у  
4 класі, подано орієнтовні розробки уроків та контрольні диктанти.

81 Вашуленко М. Українська мова : підруч. для 4 кл. загальноос-
віт. навч. закл. з навчанням укр. мовою / М. Вашуленко, С. Дубовик,  
О. Мельничайко ; іл. М. Крюченко [та ін.]. — Київ : Освіта, 2015. —  
191 с. : іл.

74.268.1Ук Данилко О. Методичні рекомендації до зошита для кон-
трольних робіт з української мови для 4 класу : за підруч. М. Вашулен-
ка та ін. / О. Данилко ; дизайн обкл. І. Садової. — Тернопіль : Підручни-
ки і посібники, 2015. — 31 с.

74.268.1Ук Данилко О. Методичні рекомендації до зошита для кон-
трольних робіт з української мови для 4 класу : за підруч. М. Захарій-
чук, А. Мовчун / О. Данилко ; дизайн обкл. І. Садової. — Тернопіль : 
Підручники і посібники, 2015. — 31 с.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с. 

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 1 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, математика, 
природознавство, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче 
мистецтво, фізична культура.

НБУ для дітей
вул. Я. Корчака, 60, м. Київ, 03190

Тел./факс: 400-65-87, тел.: 400-05-01, 400-70-91
http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua


